
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
Instituto de Ciências Humanas do Pontal – ICHPO/UFU 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA – Licenciatura e Bacharelado 

 

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO CURSO DE GEOGRAFIA – 2° SEMESTRE DE 2025 
 

2° PERIODO 

CÓDIGO 
(versão 2021/2011) 

DISCIPLINA 
CARGA HORÁRIA 

SEM TEO PRAT 

ICHPO31201/(GGO008) Cartografia Temática/Cartografia Temática 60 0 60 

ICHPO31203/(GGO011) Geologia Dinâmica e Ambiental/Geologia II 60 45 15 

ICHPO31202/(GGO009) Climatologia Aplicada/Climatologia II 60 45 15 

ICHPO31204/(GGO010) História do Pensamento Geográfico/Hist. Pensamento Geográfico 60 60 0 

ICHPO31205/(GGO037) PROINTER I – Elaboração de Material Didático/Elab. Mat. Didático 60 0 60 

 

4° PERIODO 

CÓDIGO 
(versão 2021/2011) 

DISCIPLINA 
CARGA HORÁRIA 

SEM TEO PRAT 

ICHPO31401/(GGO007) Geografia Econômica/ Geografia Econômica I 60 45 15 

ICHPO31402/(GGO019) Geomorfologia Dinâmica/Geomorfologia II 60 45 15 

ICHPO31404/(GGO018) 
PROINTER III - Direitos educacionais, profissão docente, gestão escolar e formação 

política do professor/PIPE III 
60 0 60 

ICHPO39001/(LIBRAS03) Libras/ LIBRAS 60 60 0 

ICHPO39004/(GFB012) Psicologia da Educação/Psicologia da Educação 60 60 0 

 

6° PERIODO 

CÓDIGO 
(versão 2021/2011) 

DISCIPLINA 
CARGA HORÁRIA 

SEM TEO PRAT 

ICHPO31601/(GGO022) Biogeografia/Biogeografia 60 45 15 

ICHPO31602 Formação Territorial do Brasil 60 0 60 

ICHPO31603/(GGO021) Geografia da População/Geografia da População 60 45 15 

ICHPO31604/(GGO030) Hidrogeografia/Hidrogeografia 60 45 15 

ICHPO39002/(GFB016) Didática/Didática Geral 60 60 0 

GGO029 Formação do Espaço Brasileiro: Centro Sul 60 45 15 
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8° PERIODO 

CÓDIGO 
(versão 2021/2011) 

DISCIPLINA 
CARGA HORÁRIA 

SEM TEO PRAT 

ICHPO31801/(GGO045) Educação Ambiental/Educação Ambiental 60 30 30 

ICHPO31803/GGO049 Geoprocessamento/Geoprocessamento (Optativa) 60 45 15 

ICHPO31804/GGO044 Planejamento Regional/Planejamento Regional 60 45 15 

ICHPO31802/GGO031 Estágio Curricular Supervisionado II/Estágio Supervisionado II 120 45 75 

ICHPO31004 Trabalho de Conclusão de Curso I – Licenciatura 60 30 30 

ICHPO31005 Trabalho de Conclusão de Curso II – Bacharelado 60 30 30 

GGO038 Gestão Ambiental II 60 45 15 

 

10° PERIODO 

CÓDIGO 
(versão 2021/2011) 

DISCIPLINA 
CARGA HORÁRIA 

SEM TEO PRAT 

ICHPO 31002 Estágio Curricular Supervisionado IV 120 45 75 

ICHPO31003/(GGO035) Regionalização Espaço Mundial/Região Regionalização Esp. Mundial 60 45 15 

ICHPO39052 Cartografia Escolar 60 45 15 

ICHPO39038 Cidades e Redes 60 45 15 

ICHPO39051 Urbanização Brasileira Contemporânea 60 45 15 

ICHPO31001 Estágio Curricular do Bacharelado 30 0 30 

GGO042 TCC I 60 30 30 

GGO043 TCC II 60 30 30 

GGO023 Projeto Integrado de Prática Educativa IV (PIPE IV) 60 15 45 
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Horário do 2º semestre/2025 
 

2º Período – MATUTINO 

Hora Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

08:00 – 08:50 História Pens. Geográfico (T) PROINTER I (P) Cartografia Temática (P) Climatologia Aplicada (T) Geologia Dinâmica e Ambiental (T) 

08:50 – 09:40 História Pens. Geográfico (T) PROINTER I (P) Cartografia Temática (P) Climatologia Aplicada (T) Geologia Dinâmica e Ambiental (T) 

09:50 – 10:40 História Pens. Geográfico (T) PROINTER I (P) Cartografia Temática (P) Climatologia Aplicada (T) Geologia Dinâmica e Ambiental (T) 

10:40 – 11:30 História Pens. Geográfico (T) PROINTER I (P) Cartografia Temática (P) Climatologia Aplicada (P) Geologia Dinâmica e Ambiental (P) 

 

DISCIPLINA CURRÍCULO ATUAL (2020) DISCIPLINA EQUIVALENTE (CURRÍCULO até 2019) PROFESSOR Local Aula Teórica 

ICHPO31204 – História do Pensamento Geográfico GGO010 - História do Pensamento Geográfico Maria Angélica de Oliveira Magrini 1DCP 320 

ICHPO31201 - Cartografia Temática GGO008 - Cartografia Temática Andreia Cristina da Silva Almeida LAGHEN 

ICHPO31203 - Geologia Dinâmica e Ambiental GGO001 – Geologia II Lilian Carla Moreira Bento LABGEOL 

ICHPO31202 - Climatologia Aplicada GGO002 – Climatologia II Paulo Cezar Mendes LABCLIMA 

ICHPO31205 - PROINTER I (Elaboração Mat. Didático) GGO037 - Elaboração de Material Didático Liz Cristiane Dias 1DCP 320 

 

2º Período - NOTURNO 

Hora Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

19:00 – 19:50 História Pens. Geográfico (T) PROINTER I (P) Cartografia Temática (P) Climatologia Aplicada (T) Geologia Dinâmica e Ambiental (T) 

19:50 – 20:40 História Pens. Geográfico (T) PROINTER I (P) Cartografia Temática (P) Climatologia Aplicada (T) Geologia Dinâmica e Ambiental (T) 

20:50 – 21:40 História Pens. Geográfico (T) PROINTER I (P) Cartografia Temática (P) Climatologia Aplicada (T) Geologia Dinâmica e Ambiental (T) 

21:40 – 22:30 História Pens. Geográfico (T) PROINTER I (P) Cartografia Temática (P) Climatologia Aplicada (P) Geologia Dinâmica e Ambiental (P) 

 

DISCIPLINA CURRÍCULO ATUAL (2020) DISCIPLINA EQUIVALENTE (CURRÍCULO até 2019) PROFESSOR Local Aula 

ICHPO31204 - História do Pensamento Geográfico GGO010 - História do Pensamento Geográfico Maria Angélica de Oliveira Magrini 1DCP 216 

ICHPO31201 - Cartografia Temática GGO008 - Cartografia Temática Andreia Cristina da Silva Almeida LAGHEN 

ICHPO31203 - Geologia Dinâmica e Ambiental GGO001 – Geologia II Lilian Carla Moreira Bento LABGEOL 

ICHPO31202 - Climatologia Aplicada GGO002 – Climatologia II Paulo Cezar Mendes LABCLIMA 

ICHPO31205 - PROINTER I GGO037 - Elaboração de Material Didático Liz Cristiane Dias 1DCP 216 
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Horário do 2º semestre/2025 
 

4º Período – MATUTINO 

Hora Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

08:00 – 08:50 PROINTER III (P) Geomorfologia Dinâmica (T) - Geografia Econômica (T) Psicologia da Educação (T) 

08:50 – 09:40 PROINTER III (P) Geomorfologia Dinâmica (T) - Geografia Econômica (T) Psicologia da Educação (T) 

09:50 – 10:40 PROINTER III (P) Geomorfologia Dinâmica (T) - Geografia Econômica (T) Psicologia da Educação (T) 

10:40 – 11:30 PROINTER III (P) Geomorfologia Dinâmica (P) - Geografia Econômica (P) Psicologia da Educação (T) 

 

DISCIPLINA CURRÍCULO ATUAL (2020) DISCIPLINA EQUIVALENTE (CURRÍCULO até 2019) PROFESSOR Local Aula 

ICHPO39004 - Psicologia da Educação GFB012 - Psicologia da Educação Gleicimar Gonçalves Cunha 1DCP 318 

ICHPO31402 - Geomorfologia Dinâmica GGO019 - Geomorfologia II Sandra Aparecida da Silva PEDOGEO 

ICHPO31404 - PROINTER III (Dir. Educacionais, Prof. 
Docente, Gestão Escolar e a Form. Política do Professor) 

GGO018 - PIPE III Sandra Aparecida da Silva 1DCP 318 

ICHPO31401 - Geografia Econômica GGO007 - Geografia Econômica I Joelma Cristina dos Santos 1DCP 318 

 
4º Período - NOTURNO 

Hora Segunda-feira Terça-feira Quarta Quinta-feira Sexta-feira 

19:00 – 19:50 PROINTER III (P) Geomorfologia Dinâmica (T) Libras (T) Geografia Econômica (T) Psicologia da Educação (T) 

19:50 – 20:40 PROINTER III (P) Geomorfologia Dinâmica (T) Libras (T) Geografia Econômica (T) Psicologia da Educação (T) 

20:50 – 21:40 PROINTER III (P) Geomorfologia Dinâmica (T) Libras (T) Geografia Econômica (T) Psicologia da Educação (T) 

21:40 – 22:30 PROINTER III (P) Geomorfologia Dinâmica (P) Libras (T) Geografia Econômica (P) Psicologia da Educação (T) 

 

DISCIPLINA CURRÍCULO ATUAL (2020) DISCIPLINA EQUIVALENTE (CURRÍCULO até 2019) PROFESSOR Local Aula 

ICHPO39004 - Psicologia da Educação GFB012 - Psicologia da Educação Gleicimar Gonçalves Cunha 1DCP 214 

ICHPO31402 - Geomorfologia Dinâmica GGO019 - Geomorfologia II Saul Moreira Silva PEDOGEO 

ICHPO31404 - PROINTER III (Dir. Educacionais, Prof. 
Docente, Gestão Escolar e a Form. Política do Professor) 

GGO018 - PIPE III Sandra Aparecida da Silva 1DCP 214 

ICHPO31401 - Geografia Econômica GGO007 - Geografia Econômica I Joelma Cristina dos Santos 1DCP 214 

ICHPO39001 - Libras LIBRAS03 - Libras Camila Rezende Oliveira 1DCP 214 
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Horário do 2º semestre/2025 
 

6º Período – MATUTINO 

Hora Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

08:00 – 08:50 Formação Territorial do Brasil (P) Biogeografia (T) Hidrogeografia (T) Geo População (T) Formação Espaço Brasileiro: Nordeste (T) Didática (T) 

08:50 – 09:40 Formação Territorial do Brasil (P) Biogeografia (T) Hidrogeografia (T) Geo População (T) Formação Espaço Brasileiro: Nordeste (T) Didática (T) 

09:50 – 10:40 Formação Territorial do Brasil (P) Biogeografia (T) Hidrogeografia (T) Geo População (T) Formação Espaço Brasileiro: Nordeste (T) Didática (T) 

10:40 – 11:30 Formação Territorial do Brasil (P) Biogeografia (P) Hidrogeografia (P) Geo População (P) Formação Espaço Brasileiro: Nordeste (T) Didática (T) 

 

DISCIPLINA CURRÍCULO ATUAL DISCIPLINA EQUIVALENTE (CURRÍCULO até 2019) PROFESSOR Local Aula 

ICHPO31602 - Formação Territorial do Brasil - Anderson Pereira Portuguez 1DCP 316 

ICHPO31601 - Biogeografia GGO022 - Biogeografia Kátia Gisele de Oliveira Pereira LABCLIMA 

ICHPO31604 - Hidrogeografia GGO030 - Hidrogeografia Saul Moreira Silva PEDOGEO 

ICHPO31603 - Geografia da População GGO021 - Geografia da População Carlos Roberto Loboda 1DCP 316 

ICHPO39002 - Didática GFB016 - Didática Lilian Calaça da Silva 1DCP 316 

- GGO029 - Formação Espaço Brasileiro: Nordeste Vitor Koiti Miyazaki 1DCP 314 

 

6º Período - NOTURNO 

Hora Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

19:00 – 19:50 Formação Territorial do Brasil (P) Biogeografia (T) Hidrogeografia (T) Geo População (T) Didática (T) 

19:50 – 20:40 Formação Territorial do Brasil (P) Biogeografia (T) Hidrogeografia (T) Geo População (T) Didática (T) 

20:50 – 21:40 Formação Territorial do Brasil (P) Biogeografia (T) Hidrogeografia (T) Geo População (T) Didática (T) 

21:40 – 22:30 Formação Territorial do Brasil (P) Biogeografia (P) Hidrogeografia (P) Geo População (P) Didática (T) 

 

DISCIPLINA CURRÍCULO ATUAL DISCIPLINA EQUIVALENTE (CURRÍCULO até 2019) PROFESSOR Local Aula 

ICHPO31602 - Formação Territorial do Brasil - Anderson Pereira Portuguez 1DCP 212 

ICHPO31601 - Biogeografia GGO022 - Biogeografia Kátia Gisele de Oliveira Pereira LABCLIMA 

ICHPO31604 - Hidrogeografia GGO030 - Hidrogeografia Saul Moreira Silva PEDOGEO 

ICHPO31603 - Geografia da População GGO021 - Geografia da População Carlos Roberto Loboda 1DCP 212 

ICHPO39002 - Didática GFB016 - Didática Lilian Calaça da Silva 1DCP 212 
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Horário do 2º semestre/2025 
 

8º Período – MATUTINO 

Hora Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado 

08:00 – 08:50 Estágio Sup. II (T) Educação Ambiental (T) Geoprocessamento (T) Estágio Sup. II (T) Planejamento Regional (T) TCC Bacharelado (T) 

08:50 – 09:40 Estágio Sup. II (T) Educação Ambiental (T) Geoprocessamento (T) Estágio Sup. II (T) Planejamento Regional (T) TCC Bacharelado (T) 

09:50 – 10:40 Estágio Sup. II (T) Educação Ambiental (P) Geoprocessamento (T) Estágio Sup. II (T) Planejamento Regional (T) TCC Bacharelado (P) 

10:40 – 11:30 Estágio Sup. II (P) Educação Ambiental (P) Geoprocessamento (P) Estágio Sup. II (P) Planejamento Regional (P) TCC Bacharelado (P) 

 

DISCIPLINA DO CURRÍCULO ATUAL DISCIPLINA EQUIVALENTE (CURRÍCULO até 2019) PROFESSOR Local Aula 

ICHPO31803 – Geoprocessamento GGO049 – Geoprocessamento (optativa) Jussara dos Santos Rosendo LABCARTO 

ICHPO31801 - Educação Ambiental GGO045 - Educação Ambiental Gerusa Gonçalves Moura 1DCP 319 

ICHPO31802 – Estágio Curr. Supervisionado II GGO031 - Estágio Supervisionado II Liz Cristiane Dias LAGHEN 

ICHPO31804 – Planejamento Regional GGO044 – Planejamento Regional Antônio Oliveira Júnior 1DCP 319 

ICHPO31005 – TCC Bacharelado - Kátia Gisele de Oliveira Pereira - 

 

8º Período - NOTURNO 

Hora Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado 

19:00 – 19:50 Gestão Ambiental II (T) Planejam. Regional (T) Educação Ambiental (T) Geoprocessamento (T) Estágio Sup. II (P) Estágio Sup. II (T) TCC Licenciatura (T) 

19:50 – 20:40 Gestão Ambiental II (T) Planejam. Regional (T) Educação Ambiental (T) Geoprocessamento (T) Estágio Sup. II (P) Estágio Sup. II (T) TCC Licenciatura (T) 

20:50 – 21:40 Gestão Ambiental II (T) Planejam. Regional (T) Educação Ambiental (P) Geoprocessamento (T) Estágio Sup. II (P) Estágio Sup. II (T) TCC Licenciatura (P) 

21:40 – 22:30 Gestão Ambiental II (P) Planejam. Regional (P) Educação Ambiental (P) Geoprocessamento (P) Estágio Sup. II (P) Estágio Sup. II (P) TCC Licenciatura (P) 

 

DISCIPLINA DO CURRÍCULO ATUAL DISCIPLINA EQUIVALENTE (CURRÍCULO até 2019) PROFESSOR Local Aula 

ICHPO31803 – Geoprocessamento GGO049 – Geoprocessamento (optativa) Jussara dos Santos Rosendo LABCARTO 

ICHPO31801 - Educação Ambiental GGO045 - Educação Ambiental Gerusa Gonçalves Moura 1DCP 210 

ICHPO31802 – Estágio Curr. Supervisionado II GGO031 - Estágio Supervisionado II Jeane Medeiros Silva LAGHEN 

ICHPO31804 – Planejamento Regional GGO044 – Planejamento Regional Antônio Oliveira Júnior 1DCP 208 

ICHPO31005 – TCC Bacharelado - Kátia Gisele de Oliveira Pereira - 

- GGO038 - Gestão Ambiental II Jussara dos Santos Rosendo LABCARTO 
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Horário do 2º semestre/2025 
 

10º Período – MATUTINO 

Hora Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado 

08:00 – 08:50 Estágio Superv. IV (P) Cartografia Escolar (T) Reg. Esp. Mundial (T) - Estágio Superv. IV (T) TCC I (T) 

08:50 – 09:40 Estágio Superv. IV (P) Cartografia Escolar (T) Reg. Esp. Mundial (T) - Estágio Superv. IV (T) TCC I (T) 

09:50 – 10:40 Estágio Superv. IV (P) Cartografia Escolar (T) Reg. Esp. Mundial (T) - Estágio Superv. IV (T) TCC I (P) 

10:40 – 11:30 Estágio Superv. IV (P) Cartografia Escolar (P) Reg. Esp. Mundial (P) - Estágio Superv. IV (P) TCC I (P) 

 

DISCIPLINA CURRRÍCULO 2020 DISCIPLINA EQUIVALENTE (CURRÍCULO até 2019) PROFESSOR Local Aula Teórica 

ICHPO31002 – Estágio Cur. Supervisionado IV GGO036 – Estágio Supervisionado IV Adriano Rodrigues de Souza De La Fuente LAGHEN 

ICHPO31003 – Regionalização Espaço Mundial GGO035 – Regionalização do Espaço Mundial Tiaraju Salini Duarte 1DCP 314 

- GGO023 – Projeto Integrado de Prática Educativa IV Gerusa Gonçalves Moura  

- GGO042 – Trabalho Conclusão Curso I  Todos os docentes - 

ICHPO39052 – Cartografia Escolar - Andreia Cristina da Silva Almeida LABCARTO 

 

10º Período – NOTURNO 

Hora Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado 

19:00 – 19:50 Estágio Superv. IV (T) Urbanização Brasileira Contemporânea (T) Reg. Esp. Mundial (T) Cidades e Redes (T) Estágio Superv. IV (T) TCC II (T) 

19:50 – 20:40 Estágio Superv. IV (T) Urbanização Brasileira Contemporânea (T) Reg. Esp. Mundial (T) Cidades e Redes (T) Estágio Superv. IV (T) TCC II (T) 

20:50 – 21:40 Estágio Superv. IV (T) Urbanização Brasileira Contemporânea (T) Reg. Esp. Mundial (T) Cidades e Redes (T) Estágio Superv. IV (T) TCC II (P) 

21:40 – 22:30 Estágio Superv. IV (P) Urbanização Brasileira Contemporânea (P) Reg. Esp. Mundial (P) Cidades e Redes (P) Estágio Superv. IV (P) TCC II (P) 

 

DISCIPLINA CURRRÍCULO ATUAL DISCIPLINA EQUIVALENTE (CURRÍCULO até 2019) PROFESSOR Local Aula Teórica 

ICHPO31002 – Estágio Cur. Supervisionado IV GGO036 – Estágio Supervisionado IV Adriano Rodrigues de Souza De La Fuente LAGHEN 

ICHPO31003 – Regionalização Espaço Mundial GGO035 – Regionalização do Espaço Mundial Tiaraju Salini Duarte 1DCP 210 

ICHPO39051 – Urbanização Brasileira Contemporânea GGO056 – Urbanização Brasileira Maria Angélica de Oliveira Magrini LAGHEN 

ICHPO39038 – Cidades e Redes FACIP44509 – Cidades e Redes Vitor Koiti Miyazaki 1BCP 302 

- GGO043 – Trabalho Conclusão Curso II  Todos os docentes - 

 


